
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

N. 128 DEL 05/12/2023 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE RELATIVI 

ALL'AMPLIAMENTO DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA 

CITTADINA - AFFIDAMENTO A SOCIETA' COESA ENGINEERING - 

CIG: ZE53D9B82D           

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2023/2025;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23/01/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 09/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2023/2025; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato con il 

D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al D.Lgs. 

118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lo Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE: 

• l’Amministrazione di Mappano ha come obiettivo prioritario lo sviluppo sul territorio di una 

rete strutturata di videosorveglianza capace di migliorare la sicurezza dei propri cittadini, 

offrendo alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine immagini e flussi video utili alla 

identificazione dei soggetti autori di possibili reati;  

• una prima serie di installazioni è già stata realizzata e le relative opere sono in attesa di 

collaudo e messa in funzione, in forza dei provvedimenti nel seguito richiamati, facenti capo al 

progetto CUP H99J19000630005; 

• nel corso dell’esecuzione dei lavori, sono emerse ulteriori esigenze da parte 

dell’Amministrazione e delle forze dell’ordine interessate, che hanno portato alla decisione di 

realizzare una seconda serie di interventi, che si ritiene ascrivibili allo stesso CUP in quanto 

ampliamento collegato all’infrastruttura già realizzata, dei quali si rende necessario affidare la 

progettazione; 

• posto che gli ampliamenti del sistema si pongono in continuità anche fisica con le attività già 

svolte e in considerazione dei ridotti importi previsti, si ritiene opportuno affidare allo stesso 

professionista l’incarico di progettazione delle parti da integrare; 

 

VISTO il Programma dei lavori pubblici – triennio 2021/2023 e l’elenco dei lavori pubblici – anno 

2021 inserito nel Documento unico di programmazione – triennio 2021/2023 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 4 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, modificato 

con deliberazione della Giunta comunale n. 91 dell’11 ottobre 2021 – esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Programma dei lavori pubblici – triennio 2022/2024 e l’elenco dei lavori pubblici – anno 

2022 inserito nel Documento unico di programmazione – triennio 2022/2024 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 14 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Programma dei lavori pubblici – triennio 2023/2025 e l’elenco dei lavori pubblici – anno 

2021 inserito nel Documento unico di programmazione – triennio 2023/2025 approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23 gennaio 2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio” n. 

60 del 29/05/2023, avente ad oggetto: INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - 

APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N.2 A TUTTO IL 28.02.2023 - SOCIETA' 

NEWTWCH INFORMATICA S.R.L. - CUP: H99J19000630005 - CIG: 9060100709; con la quale viene 

approvato lo stato finale dei lavori, stante che il certificato di regolare esecuzione sarà rilasciato in 

seguito al collaudo delle opere, posticipato a causa della difficoltà e ritardi incontrati 

nell’allacciamento ai fornitori di energia elettrica, in particolare, nella richiesta di fornitura e posa 

dei contatori da parte della società e-distribuzione;  

 

CONSIDERATO CHE, per gli affidamenti diretti, trovano applicazione le disposizioni di seguito 

riportate: 

Art. 50 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Procedure per l’affidamento): Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

DATO ATTO che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 

apposita determinazione, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- l’Art. 17 comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone che: Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- lo stesso Art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al comma 2 precisa che: In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, 

in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di 

beni e servizi sottosoglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 

all’interno del mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 

rivolta ai fornitori abilitati; 

 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art.1, c.449 L 296/2006); 

 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) (G.U. 30 dicembre 2015, n. 302), 

art. 1 comma 502, e dalla Legge di Bilancio 2019, per gli acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00 

IVA esclusa si può ricorrere alle tradizionali procedure e quindi senza ricorrere al MEPA; 

 

RITENUTO possibile, in virtù delle verifiche tecniche ed economiche relative alle ipotesi di 

ampliamento svolte in sede di realizzazione della rete di videosorveglianza primaria, soprassedere 

alla predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica e procedere direttamente 

all’affidamento del progetto esecutivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO opportuno, in virtù di quanto premesso, procedere all’affidamento dei servizi indicati 

in premessa mediante la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 punto b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTO in proposito il preventivo n. protocollo 15803 del 15/09/2023, presentato dalla Società 

COESA ENGINEERING con sede in C.so Francia, 30 - 10143 Torino (TO) per lo svolgimento dei 

seguenti servizi, relativi all’ampliamento del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale: 

1. Progettazione esecutiva dell’impianto, che includerà la redazione dei seguenti documenti: 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Relazione tecnica e specialistica; 

• Computo metrico estimativo con analisi pressi ed elenco prezzi unitari; 

• Planimetria impianto; 

• Schemi unifilari quadri elettrici; 

• Cronoprogramma dei lavori; 

• Piano di sicurezza; 

2. Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; che includerà lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

• sopralluogo iniziale; 

• segnalazione di inizio attività agli organi competenti; 

• predisposizione del verbale di Consegna lavori; 

• sopralluoghi per verifica durante lo svolgimento dei lavori; 

• predisposizione dei SAL; 

• sopralluogo finale e redazione di certificato di regolare esecuzione. 

Quanto sopra, per l’importo di € 4.200,00 oltre cassa previdenziale 4% per € 168,00 e IVA al 22% 

per € 960,96 corrispondenti al totale di € 5.328,96; 

 

GIUDICATO congruo il prezzo relativo al preventivo n. protocollo 15803 del 15/09/2023, 

presentato dalla Società COESA ENGINEERING con sede legale in C.so Francia, 30 - 10143 Torino 

(TO), in rapporto all’attività da svolgere, ai prezzi di mercato e all’utilità che all’Ente consegue 

dall’affidamento; 

 

CONSIDERATO quindi di dover impegnare la spesa relativa alle suddette attività, come definite 

ai punti precedenti, per un importo complessivo di € 5.328,96 (€ 4.200 oltre oneri previdenziali per 

€ 168,00 e IVA al 22% per € 960,96) al capitolo 580/810/99 avente ad oggetto “Prestazioni professionali 

per studi, progettazioni, ecc.” del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i., che: 

a) il fine che l’amministrazione intende perseguire con il presente affidamento è lo svolgimento 

delle attività necessarie a progettare e dirigere l’intervento di ampliamento del sistema di 

videosorveglianza sul territorio comunale, già realizzato con CUP: H99J19000630005; mediante 

conferimento di incarico di progettazione e direzione lavori; 

b) i servizi elencati in premessa verranno aggiudicati mediante affidamento diretto; 

c) i servizi di redazione del Progetto esecutivo per l’ampliamento del sistema di 

videosorveglianza sul territorio comunale avranno ad oggetto le seguenti attività professionali: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Progettazione esecutiva dell’impianto, che includerà la redazione dei seguenti documenti: 

o Capitolato speciale d’appalto; 

o Relazione tecnica e specialistica; 

o Computo metrico estimativo con analisi pressi ed elenco prezzi unitari; 

o Planimetria impianto; 

o Schemi unifilari quadri elettrici; 

o Cronoprogramma dei lavori; 

o Piano di sicurezza; 

2. Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; che includerà lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

o sopralluogo iniziale; 

o segnalazione di inizio attività agli organi competenti; 

o predisposizione del verbale di Consegna lavori; 

o sopralluoghi per verifica durante lo svolgimento dei lavori; 

o predisposizione dei SAL; 

o Sopralluogo finale e redazione di certificato di regolare esecuzione. 

d) il rapporto contrattuale verrà formalizzato, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 

mediante scambio di lettera commerciale; 

e) le clausole contrattuali essenziali sono contenute nei documenti di stipula. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 62/2013 che si intende 

esteso ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni e servizi in favore della P.A; 

 

CONSIDERATO che: 

• al progetto originario è stato assegnato il codice CUP H99J19000630005; 

• all’affidamento è stato assegnato il codice CIG ZE53D9B82D; 

 

ACCERTATA la regolarità dei versamenti contributivi come risulta dal documento INAIL n. 

41521345 con scadenza in data 26/03/2024; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e del comma 1 art. 10 del D. 

Lgs 163/06, il Responsabile del Procedimento è l’architetto Francesco Testù; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022; mediante il quale è stato nominato quale 

Responsabile ad interim del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio” l’architetto Francesco Testù; 

 

RITENUTO CHE l'adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 17 del 

D.LGS 165/01; 

 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI APPROVARE le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE il preventivo n. protocollo 15803 del 15/09/2023, presentato dalla Società COESA 

ENGINEERING con sede in C.so Francia, 30 - 10143 Torino (TO) per lo svolgimento dei seguenti 

servizi, relativi all’ampliamento del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale: 

3. Progettazione esecutiva dell’impianto, che includerà la redazione dei seguenti documenti: 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Relazione tecnica e specialistica; 

• Computo metrico estimativo con analisi pressi ed elenco prezzi unitari; 

• Planimetria impianto; 

• Schemi unifilari quadri elettrici; 

• Cronoprogramma dei lavori; 

• Piano di sicurezza; 

4. Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; che includerà lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

• sopralluogo iniziale; 

• segnalazione di inizio attività agli organi competenti; 

• predisposizione del verbale di Consegna lavori; 

• sopralluoghi per verifica durante lo svolgimento dei lavori; 

• predisposizione dei SAL; 

• sopralluogo finale e redazione di certificato di regolare esecuzione. 

Quanto sopra, per l’importo di € 4.200,00 oltre cassa previdenziale 4% per € 168,00 e IVA al 22% 

per € 960,96 corrispondenti al totale di € 5.328,96; 

 

DI AFFIDARE alla Società COESA ENGINEERING con sede in C.so Francia, 30 - 10143 Torino 

(TO) l’incarico di svolgere le attività di redazione del progetto definitivo-esecutivo 

dell’ampliamento del sistema di videosorveglianza comunale e direzione dei relativi lavori, di cui 

al punto precedente; 

 

DI IMPEGNARE la spesa relativa alle suddette attività, come definite ai punti precedenti, per un 

importo complessivo di € 5.328,96 (€ 4.200 oltre oneri previdenziali per € 168,00 e IVA al 22% per € 

960,96) al capitolo 580/810/99 avente ad oggetto “Prestazioni professionali per studi, progettazioni, ecc.” 

del Bilancio di Previsione 2023/2025, gestione competenza; 

 

DI DARE ATTO che, con l’accettazione dell’incarico, il professionista/ Ditta si impegna 

formalmente al rispetto, per quanto di competenza, e consapevole delle conseguenze che possono 

derivare dalla violazione delle relative disposizioni: 

- del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Mappano e pubblicato sul sito web 

istituzionale www.comune.mappano.to.it nella sezione Amministrazione Trasparente; 

http://www.comune.mappano.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- della L. 190/2012 e s.m.i; 

- del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 

DI DARE ATTO  

- che il professionista, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136, che è edotto che 

tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi di 

banche o della società Poste italiane Spa e che l’eventuale inadempimento di tale obbligo 

costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.; 

- che il professionista si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione 

della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente 

alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

- la fattura dovrà essere trasmessa esclusivamente tramite la piattaforma “SDI” utilizzando il 

Codice Univoco Ufficio di Fatturazione UFAVG5; 

 

DI DARE ATTO che: 

• al progetto originario è stato assegnato il codice CUP H99J19000630005; 

• all’affidamento è stato assegnato il codice CIG ZE53D9B82D; 

 

DI DARE ATTO della regolarità dei versamenti contributivi come risulta dal documento INAIL n. 

41521345 con scadenza in data 26/03/2024; 

 

della regolarità dei versamenti contributivi come risulta dal documento INAIL n. 39796842 con 

scadenza in data 25/11/2023; 

 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. dell’art. 4 comma 1 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica e di attestare la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – articolo 9, comma 1, 

lettere a) e b) e comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria affinché 

adotti gli atti di propria competenza per l’attuazione della presente e per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

• è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

• andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune nei termini di legge;  

• sarà conservata agli atti di questo Ufficio.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DI DARE ATTO che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., non ha conflitti 

di interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, per adottare il presente provvedimento; 

 

DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

dell’affidamento. 

 

DI PROVVEDERE alla liquidazione del dovuto, previa verifica della regolarità tecnica e contabile, 

nonché della regolare esecuzione, entro 30 gg. dal ricevimento della fattura mediante apposito e 

separato provvedimento.  

 

VERRÀ EFFETTUATA sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la prescritta 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: Arch. Francesco TESTU' 

 
 

 


